
1  

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
Milano, 19/02/2020 

 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA /2/2020 
 

 
 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 
Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo 

 

 
 

Responsabile del procedimento 
Responsabili Sistemi Informativi 

(Dott. Paolo Durante) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot. 
680/2019 

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONI CONSIP "SPC CLOUD" e “RETE LAN 6” PER LA FORNITURA 
DEI SERVIZI CONNESSI ALL’ATTIVAZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO PAZIENTI 
CON DEMENZA ALZHEIMER - CIG: 8174471ADC - Z7F2B4C124. 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 
premesso che, ai fini dell’attivazione di nuovi Nuclei Alzheimer presso la RSA Fornari e Sezione Schiaffinati 1 del Pio Albergo 
Trivulzio e la Casa 1-2, piani primo e secondo, dell’Istituto Frisia di Merate, in esecuzione della D.G.R. n. XI/1046 del 
17.12.2018 e del Decreto Regionale n. 4059 del 26.03.2019, è stata prevista l’attivazione di un sistema di monitoraggio dei 
pazienti affetti da demenza Alzheimer; 

 
preso atto della relazione del Responsabile Sistemi Informativi del 20/11/2019 portante proposta di soluzione tecnica basata 
su software applicativo realizzato dall’azienda TapMylife, partner tecnologico di TIM SPA; 
 
verificato che la suddetta soluzione è disponibile accedendo alla Convenzione Consip “SPC Cloud lotto 1” per la componente 
software e hardware, mentre per la componente cablaggio necessaria per l’installazione di n. 100 antenne GPS è disponibile 
la convenzione Consip “Rete Lan 6”; 
 
dato atto che, in ragione di quanto sopra, è stata richiesta all’azienda TIM SPA, in qualità di aggiudicataria delle Convenzioni 
“SPC Cloud lotto 1” e “Rete Lan 6”, la coerente predisposizione di specifico Progetto/Piano esecutivo dei Fabbisogni, che la 

stessa in data 19/12/2019 e 15/01/2020 ha provveduto a trasmettere (Progetto dei fabbisogni n. 1904137830966001PJF 

del 13/01/2020 e Piano di esecuzione n. TLC19QU3PEP del 17/12/2019), giuste evidenze agli atti di quest’Amministrazione; 
  
considerato che il RUP, Responsabile Sistemi Informativi dott. Paolo Durante, per propria competenza e ruolo, ha verificato 
la conformità dei progetti presentati da TIM SPA rispetto a quanto richiesto, anche in relazione alle esigenze di sicurezza e 
privacy degli ospiti, nonché del personale dipendente, quivi attestandone congruenza tecnica e negoziale, ad ogni 
conseguente effetto propositivo; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, 
di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
richiamato l’art. 1, co. 512, della Legge n. 208/2015, come modificato nel testo vigente dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 
del 2016, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 



2  

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi informatici 
e di connettività; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. 
Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico- 
Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio 
a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, sulla base di quanto quivi attestato e propositivamente declinato 
dal RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

 
1. nulla osta ad adesione alla Convenzioni Consip “SPC Cloud lotto 1”, secondo le caratteristiche tecniche e qualitative 

dedotte da specifici Piani dei Fabbisogni n. 1904137830966001PJF del 13/01/2020 per la Fornitura di servizi di 
monitoraggio pazienti con demenza Alzheimer per un importo complessivo di € 72.178,94 (iva esclusa) di cui 6.056,04 
per canone di manutenzione posta avvio - CIG 8174471ADC, giuste evidenze agli atti di quest’Amministrazione; 
 

2. nulla osta ad adesione alla Convenzioni Consip “Rete Lan 6”, secondo le caratteristiche tecniche e qualitative dedotte 
da specifici Piani dei Fabbisogni n. TLC19QU3PEP del 17/12/2019 per la realizzazione del cablaggio necessario per 
l’installazione delle 100 antenne GPS presso RSA Fornari e Sezione Schiaffinati 1 del Pio Albergo Trivulzio e la Casa 1-
2, piani primo e secondo, dell’Istituto Frisia di Merate per un importo complessivo di € 32.505,52 (iva esclusa) - CIG 
Z7F2B4C124, giuste evidenze agli atti di quest’Amministrazione; 

 
3. di dare atto che gli oneri del presente provvedimento stimati in € 127.715,04 (iva inclusa), saranno finanziati 

nell’ambito delle previsioni di bilancio del 2020, come da annotazioni dell’Area Economica Finanziaria: 
 
- € 120.326,67 (iva 22% inclusa)   Co.Ge 010.040.0150   Bdg   188/2020 
- €     7.388,37 (iva 22% inclusa)  Co.GE 510.010.0010   Bdg  282/2020   

 
Il Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


